
 

       UBND HUYỆN DẦU TIẾNG            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỊNH PHƯỚC               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

           Số: 45/KH-THĐP                                      Định Hiệp, ngày  22 tháng  9  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024 

 

1. Mục đích, yêu cầu 
- Tiếp tục cải tiến chất lượng giáo dục nhằm phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm 

yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục và các hoạt động của nhà trường một 

cách bền vững. 

- Tăng cường trách nhiệm, sự tham gia chủ động của các tổ chức, cá nhân trong 

nhà trường vào công tác cải tiến chất lượng giáo dục, từng bước nâng cao uy tín và 

hiệu quả hoạt động của nhà trường, đồng thời làm cơ sở để huy động các nguồn lực 

xã hội hỗ trợ cho hoạt động giáo dục. 

- Kế hoạch cải tiến chất lượng phải xuất phát từ kết quả tự đánh giá đã được 

công bố, xác định rõ các nội dung cần cải tiến trên từng tiêu chí, có lộ trình, giải 

pháp và chỉ tiêu cụ thể, khả thi. 

- Nội dung cải tiến phải rõ ràng, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. 

Việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng phải gắn liền với công tác kiểm tra, giám 

sát, đánh giá định kỳ để kịp thời điều chỉnh phù hợp. Tiếp tục cải tiến chất lượng 

những tiêu chí đã cải tiến chất lượng năm học 2022 - 2023 để duy trì và phát triển 

bền vững. 

2. Căn cứ xây dựng kế hoạch 

- Báo cáo tự đánh giá giai đoạn từ năm 2017 đến 2022 của Trường Tiểu học 

Định Phước. 

- Báo cáo đánh giá chính thức của Đoàn Đánh giá ngoài. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành: 

* Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận 

đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học . 

* Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ 

thông. 

* Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT, ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Quyết định ban hành chương trình giáo dục phổ thông. 

* Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Thông tư ban hành chương trình giáo dục phổ thông; 

* Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học. 

* Kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục giai đoạn 2022 - 2027. 

* Kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2022 - 2023. 

* Quyết định số 2031/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban Nhân 

Dân tỉnh Bình Dương ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023 – 2024 đối 
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với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn 

tỉnh Bình Dương.  

* Công văn số 150/PGDĐT-GDTH, ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng, về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục 

Tiểu học năm học 2023 - 2024. 

* Kế hoạch số 37/KH-THĐP ngày 19/9/2023 Kế hoạch năm học 2023 - 2024 

của Trường Tiểu học Định Phước. 

3. Nội dung kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục 

Tiêu 

chuẩn, tiêu 

chí 

Kết quả cần 

đạt (so với 

hiện trạng) 

Công 

việc/giải 

pháp cần 

thực hiện 

Chủ trì và 

phối hợp 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

và hoàn 

thành 

Dự kiến 

kinh phí 

Điều 

kiện hỗ 

trợ khác 

Ghi chú 

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

Tiêu chí 

1.2: 

Hội đồng 

trường và 

các hội 

đồng khác 

 

Nâng cao 

năng lực 

hoạt động 

của  Hội 

đồng thi đua, 

khen thưởng 

Kiện toàn 

Hội đồng Thi 

đua; Khen 

thưởng theo 

từng năm 

học; Tổ chức 

bồi dưỡng, 

tập huấn 

nghiệp vụ thi 

đua, khen 

thưởng; Xây 

dựng tiêu chí 

thi đua cụ 

thể, rõ ràng, 

phù hợp; 

Phát huy tính 

dân chủ, 

công khai, 

minh bạch 

Hiệu 

trưởng và 

các thành 

viên  Hội 

đồng Thi 

đua, khen 

thưởng 

Tháng 

11/2023 

 Các văn 

bản 

hướng 

dẫn về 

công tác 

thi đua 

 

Tiêu chí 

1.4: Hiệu 

trưởng, phó 

hiệu trưởng, 

tổ chuyên 

môn và tổ 

văn phòng 

 

Phát huy 

tính tích cực 

của giáo 

viên trong 

việc sinh 

hoạt chuyên 

môn 

Thường 

xuyên đổi 

mới nội dung 

và hình thức 

sinh hoạt 

chuyên môn; 

Xây dựng kế 

hoạch sinh 

hoạt chuyên 

môn gắn với 

thực tiễn 

giảng dạy; 

Phát huy vai 

trò giáo viên 

cốt cán trong 

việc dẫn dắt 

Hiệu 

trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng, Tổ 

trưởng Tổ 

Chuyên 

môn 

Tháng 

10/2023 

đến hết 

năm học 

2023 - 

2024 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 
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chuyên đề, 

hướng dẫn 

đồng nghiệp, 

chia sẻ kinh 

nghiệm hiệu 

quả; Giao 

nhiệm vụ cụ 

thể cho từng 

giáo viên; 

Ghi nhận, 

tuyên dương 

giáo viên 

tham gia tích 

cực 

Tiêu chí 

1.5: Khối 

lớp và tổ 

chức lớp 

học 

Hỗ trợ điều 

kiện học tập 

cho những 

học sinh mồ 

côi mà có 

hoàn cảnh 

khó khăn về 

kinh tế 

Khảo sát, 

lập danh 

sách cụ thể;  

Huy động 

các nguồn 

lực hỗ trợ;  

Miễn, giảm 

các khoản 

đóng góp;  

Hiệu 

trưởng 

phân công 

giáo viên 

và viên 

chức Văn 

thư thực 

hiện 

Tháng 

9/2023 

 Nhà hảo 

tâm, 

chính 

quyền địa 

phương, 

các đơn 

vị kinh 

tế, Hội 

Khuyến 

học 

Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

1.7: Quản lý 

cán bộ, giáo 

viên và 

nhân viên 

 

Nâng cao 

năng lực làm 

việc của viên 

chức Thư 

viện. 

Bồi dưỡng 

chuyên môn, 

nghiệp vụ 

thư viện; 

Ứng dụng 

công nghệ 

trong quản lý 

thư viện; 

Hướng dẫn 

kỹ năng tổ 

chức hoạt 

động thư 

viện thân 

thiện; Cải 

thiện điều 

kiện làm việc 

và không 

gian thư 

viện; Đánh 

giá, động 

viên, khen 

thưởng kịp 

thời 

Hiệu 

trưởng; 

viên chức 

thư viện 

thực hiện 

Tháng 

9/2023 đến 

hết năm 

học 2023 - 

2024 

   

Tiêu chí 

1.8: Quản lý 

các hoạt 

Tổ chức hoạt 

động giáo 

dục phong 

phú 

Xây dựng kế 

hoạch hoạt 

động giáo 

dục rõ ràng, 

Hiệu 

trưởng 

phân công 

Phó Hiệu 

Tháng 

9/2023 đến 

hết năm 

 Cơ sở vật 

chất và 

trang 

thiết bị 

Thực 

hiện 

thường 

xuyên 
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động giáo 

dục 

 

linh hoạt; Đa 

dạng hóa 

hình thức tổ 

chức hoạt 

động; Nâng 

cao năng lực 

tổ chức cho 

giáo viên và 

Tổng phụ 

trách Đội; 

Phối hợp 

chặt chẽ giữa 

các lực 

lượng trong 

và ngoài nhà 

trường 

trưởng 

phối hợp 

với giáo 

viên, Tổng 

phụ trách 

Đội 

học 2023 - 

2024 

phù hợp 

với việc 

tổ chức 

các hoạt 

động 

Tiêu chí 

1.9: Thực 

hiện quy 

chế dân chủ 

cơ sở 

Đảm bảo tất 

cả viên 

chức, nhân 

viên đều có 

đóng góp 

thực chất 

vào hoạt 

động của 

Nhà trường 

Tuyên 

truyền, nâng 

cao nhận 

thức; tạo cơ 

hội tham gia 

góp ý; đánh 

giá và ghi 

nhận sự tham 

gia đóng góp 

Hiệu 

trưởng, 

Phó hiệu 

trưởng; Tổ 

trưởng 

Chuyên 

môn và Tổ 

trưởng 

Văn phòng 

Tháng 

9/2023 đến 

hết năm 

học 2023 - 

2024 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

1.10: Đảm 

bảo an ninh 

trật tự, an 

toàn trường 

học 

 

Trang bị 

kiến thức cơ 

bản và kỹ 

năng ứng 

phó kịp thời 

cho viên 

chức, nhân 

viên và học 

sinh về  an 

ninh trật tự, 

an toàn 

trường học; 

mua sắm 

trang thiết bị 

phòng cháy 

chữa cháy 

Tổ chức tập 

huấn kỹ năng 

xử lý tình 

huống; 

bổ sung nội 

dung tuyên 

truyền trong 

sinh hoạt; 

tăng cường 

kiểm tra, 

đánh giá; bổ 

sung 3 bình 

chữa cháy 

Hiệu 

trưởng, 

Ban Chỉ 

đạo công 

tác phòng 

cháy, chữa 

cháy của 

Nhà 

trường 

Tháng 

03/2024 

 Mời cơ 

quan 

phòng 

cháy, y 

tế, công 

an địa 

phương 

đến 

hướng 

dẫn 

 

Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

Tiêu chí 

2.2: Đối với 

giáo viên 

 

Đào tạo 

nâng cao 

trình độ 

chuyên môn 

cho 1 giáo 

viên chưa 

đạt chuẩn 

theo quy 

định 

Tiếp tục xây 

dựng 

Kế hoạch 

lộ trình  đào 

tạo 

nâng chuẩn 

trình độ giáo 

viên phù hợp 

Luật giáo 

Hiệu 

trưởng và 

giáo viên 

Tháng 

9/2023 

  Kinh 

phí cá 

nhân tự 

lo 
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4. Tổ chức thực hiện 

* Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

dục năm 

2019 

Tiêu chí 

2.3: Đối với 

nhân viên 

 

Nâng cao 

trình độ 

chuyên môn 

cho nhân sự 

phụ trách 

văn thư 

Cử viên chức 

kiêm nhiệm 

tham gia các 

lớp bồi 

dưỡng 

nghiệp vụ 

văn thư – lưu 

trữ; Đề xuất 

với cấp trên 

xem xét bố 

trí nhân sự 

chuyên 

trách; Tăng 

cường kiểm 

tra nội bộ 

công tác văn 

thư để kịp 

thời điều 

chỉnh những 

sai sót 

Hiệu 

trưởng,  

viên chức 

phụ trách 

văn 

Tháng 

02/2024 

3.000.000 

đồng 

Trung 

tâm bồi 

dưỡng 

 

Tiêu chí 

2.4: Đối với 

học sinh 

 

Nâng cao 

chất lượng 

và hiệu quả 

tham gia các 

cuộc thi của 

học sinh 

trong các 

lĩnh vực học 

tập và kỹ 

năng, tăng tỷ 

lệ học sinh 

đạt giải 

trong các 

cuộc thi 

nhằm thúc 

đẩy phong 

trào thi đua 

học tốt và 

phát triển 

toàn diện 

 

Xây dựng kế 

hoạch ôn 

luyện cụ thể, 

cho từng 

cuộc thi; 

phân công 

giáo viên 

phụ trách rõ 

ràng;  Tổ 

chức tuyển 

chọn học 

sinh năng 

khiếu ngay 

từ đầu năm 

học; thành 

lập các câu 

lạc bộ giao 

lưu, tập 

luyện; Khen 

thưởng kịp 

thời học sinh 

và giáo viên 

đạt thành 

tích cao để 

tạo động lực 

thi đua 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo các 

thành viên: 

Phó hiệu 

trưởng, 

giáo viên, 

Tổng phụ 

trách Đội 

Tháng 

10/2023 

7.000.000 

đồng 

 Xuyên 

suốt 

trong 

năm học 

Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 
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Tiêu chí 

3.2: Phòng 

học 

 

Sửa chữa hệ 

thống đèn, 

quạt 

 

Xây dựng kế 

hoạch sửa 

chữa  hệ 

thống đèn, 

quạt đảm 

bảo thông 

thoáng và đủ 

ánh sáng 

theo quy 

định 

Hiệu 

trưởng và 

viên chức 

phụ trách 

thiết bị 

 

Tháng 

10/2023 

8.000.000 

đồng 

 Kinh 

phí 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

3.4: Khu vệ 

sinh, hệ 

thống cấp 

thoát nước 

Trang bị nhà 

vệ sinh 

thuận tiện 

cho học sinh 

Lớp 1, Lớp 

2  

Lập kế hoạch 

trang bị nhà 

vệ sinh dành 

cho học sinh 

Hiệu 

trưởng, Kế 

toán 

Tháng 

11/2023 

40.000.000 

đồng 

Phòng 

Giáo dục 

Đào tạo 

Kinh 

phí 

không 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

3.5: Thiết bị 

Sửa chữa 

máy vi tính 

để phục vụ 

công tác; 

nâng cao 

chất lượng 

đồ dùng dạy 

học tự làm 

Lập kế hoạch 

sửa chữa 

máy vi tính  

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo viên 

chức phụ 

trách thiết 

bị và Kế 

toán lập  

dự toán 

Tháng 

9/2023 

20.000.000 

đồng 

 Kinh 

phí 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

3.6: Thư 

viêṇ 

Cải tạo  Thư 

viện xanh 

Lập kế hoạch 

sửa chữa,  

trang trí  Thư 

viện xanh 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo viên 

chức phụ 

trách Thư 

viện và Kế 

toán lập  

dự toán 

Tháng 

02/2024 

60.000.000 

đồng 

Phòng 

Giáo dục 

Đào tạo 

Kinh 

phí 

không 

thường 

xuyên 

Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia điǹh và xã hôị 

Tiêu chí 

4.1: Ban đại 

diện cha mẹ 

học sinh 

 

Nâng cao vai 

trò phối hợp 

của Ban Đại 

diện Cha mẹ 

học sinh 

trong tổ 

chức các 

hoạt động  

Ban đại diện 

cha mẹ học 

sinh 

Mời Ban Đại 

diện Cha mẹ 

học sinh 

tham gia xây 

dựng, đóng 

góp ý tưởng 

và hỗ trợ tổ 

chức các 

hoạt động 

của Nhà 

trường 

Hiệu 

trưởng, 

Tổng phụ 

trách Đội, 

giáo viên 

chủ nhiệm 

các lớp 

Tháng 

9/2023 

 Ban đại 

diện cha 

mẹ học 

sinh 

 

Tiêu chí 

4.2: Công 

tác tham 

mưu cấp ủy 

Đảng, chính 

quyền và 

phối hợp 

Tăng cường 

nguồn kinh 

phí và sử 

dụng hiệu 

quả kinh phí 

hoạt động 

của Ban Đại 

Kêu gọi 

mạnh thường 

quân hỗ trợ 

tự nguyện 

bằng nhiều 

hình thức, sử 

dụng nguồn 

Hiệu 

trưởng 

Nhà 

trường, 

Ban Đại 

diện Cha 

mẹ học 

Tháng 

9/2023 
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với các tổ 

chức, cá 

nhân của 

nhà trường 

 

diện Cha mẹ 

học sinh 

kinh phí tiết 

kiệm, đúng 

mục đích 

sinh, giáo 

viên chủ 

nhiệm, kế 

toán nhà 

trường 

Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 

Tiêu chí 

5.1: Kế 

hoạch giáo 

dục của nhà 

trường 

 

Tăng cường 

sự tham gia 

đóng góp ý 

kiến của cha 

mẹ học sinh 

trong xây 

dựng kế 

hoạch giáo 

dục 

Tổ chức họp 

phụ huynh 

đầu năm để 

thông tin về 

dự thảo kế 

hoạch giáo 

dục và lấy ý 

kiến đóng 

góp bằng 

nhiều hình 

thức. 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo giáo 

viên chủ 

nhiệm thực 

hiện 

Tháng 

9/2023 

 Ban đại 

diện cha 

mẹ học 

sinh 

 

Tiêu chí 

5.2: Thực 

hiện 

Chương 

trình giáo 

dục phổ 

thông cấp 

tiểu học 

 

Nâng cao 

chất lượng 

giảng dạy và 

tổ chức hoạt 

động cho 

học sinh 

năng khiếu ở 

các môn Âm 

nhạc, Mĩ 

thuật 

Bồi dưỡng 

học sinh 

năng khiếu 

từ đầu năm 

học, tăng 

cường tổ 

chức các 

hoạt động 

giao lưu, 

biểu diễn tại 

trường nhằm 

tạo điều kiện 

cho học sinh 

rèn luyện kỹ 

năng 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo giáo 

viên chủ 

nhiệm, 

giáo viên 

phụ trách 

văn thể 

mỹ, Tổng 

phụ trách 

Đội phối 

hợp thực 

hiện 

Tháng 

9/2023 đến 

hết năm 

học 2023 - 

2024 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

5.3: Thực 

hiện các 

hoạt động 

giáo dục 

khác 

 

Nâng cao 

hiệu quả tổ 

chức hoạt 

động trải 

nghiệm cho 

học sinh 

khối lớp 1, 2 

Thiết kế nội 

dung hoạt 

động trải 

nghiệm đơn 

giản, gần 

gũi, có yếu 

tố vui chơi, 

vận động nhẹ 

phù hợp với 

tâm lý lứa 

tuổi; Sử 

dụng phương 

pháp trực 

quan sinh 

động 

 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo giáo 

viên chủ 

nhiệm, 

Tổng phụ 

trách Đội 

phối hợp 

thực hiện 

Tháng 

9/2023 đến 

hết năm 

học 2023 - 

2024 

 Ban đại 

diện Cha 

mẹ học 

sinh 

Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

5.4: Công 

Huy động 

100% trẻ 

Rà soát chính 

xác số trẻ 

Hiệu 

trưởng, 

Tháng 

9/2023 đến 

 Ban Lãnh 

đạo ấp 

Thường 

xuyên 
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- Rà soát các tiêu chuẩn, tiêu chí để xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng Giáo 

dục trong năm học, triển khai tới viên chức và người lao động của Nhà trường. 

- Tham mưu với các cấp lãnh đạo, phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh, 

các ban, ngành đoàn thể để thực hiện kế hoạch. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Nhà trường, kiểm tra, 

giám sát từng nhiệm vụ của người thực hiện. 

* Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

- Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá tiêu chuẩn chất lượng giáo dục của 

nhà trường triển khai Kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục đến các thành viên Nhà 

trường và tư vấn cho Hiệu trưởng các giải pháp duy trì, nâng cao chất lượng giáo 

dục của nhà trường. 

- Tổng hợp kết quả cải tiến chất lượng giáo dục, tham mưu Hiệu trưởng để báo 

cáo kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024 và 

xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục của năm học tiếp theo. 

* Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục 

- Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ đúng tiến độ và kiến nghị dựa trên kết quả giám 

sát. 

* Viên chức, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được Hiệu trưởng phân công theo yêu cầu của Chủ 

tịch hội đồng Tự đánh giá. 

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến 

độ. 

Trên đây là kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024 của 

Trường Tiểu học Định Phước. 

Nơi nhận:                                                                                                     HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng; 

- Công khai (niêm yết, website); 

- Lưu: VT THĐP. 

  Đỗ Văn Hênh 

tác phổ cập 

giáo dục 

tiểu học 

 

trong độ tuổi 

đi học 

trong địa bàn 

ấp Định 

Phước trong 

độ tuổi tiểu 

học 

văn thư, 

bảo vệ 

hết năm 

học 2023 - 

2024 

Định 

Phước 

theo dõi 

nắm bắt 

kịp thời 

học sinh 

nhập cư 

Tiêu chí 

5.5: Kết quả 

giáo dục 

 

Nâng tỷ lệ 

học sinh 

hoàn thành 

chương trình 

lớp học 

Xây dựng kế 

hoạch phụ 

đạo học sinh 

để nâng cao 

hơn tỷ lệ học 

sinh hoàn 

thành 

chương trình 

lớp học 

Hiệu 

trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng và 

giáo viên 

Tháng 

9/2023 đến 

hết năm 

học 2023 - 

2024 

 Đội 

Thiếu 

niên Tiền 

phong 

Hồ Chí 

Minh và 

cha mẹ 

học sinh 

Thường 

xuyên 

theo dõi 

nắm bắt 

tình 

hình học 

tập của 

học sinh 


